CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 89 / 2018

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado,  na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, que  seja enviado ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo

Municipal,  encaminhando  este  Requerimento,  que  solicita  ao  Secretário  de

Administração e Governo, bem como ao Secretário de Desenvolvimento Econômico,

que informem a esta Casa, se há possibilidade de se disponibilizar, gratuitamente,

acesso à internet por meio de dispositivo de rede local sem fio (WI-FI), na Praça

Coronel Carlos Bernardes e também na Praia Pública Municipal.

 Justificativa:

Apresento este Requerimento atendendo pedido  de  vários  cidadãos  que

gostariam de acessar a internet nos locais públicos supracitados, no entanto, não

possuem condições financeiras para desfrutar desta ferramenta de comunicação,

hoje imprescindível, além de ser também mecanismo de lazer.

Com  o  surgimento  das  tecnologias  de  informação  e  comunicação,  em

especial,  a internet,  ocorreram diversos efeitos e alterações nas relações sociais

mais básicas.

Assim,  a  necessidade  de  pleno  acesso  e  uso  da  internet  tornou-se  uma

necessidade básica e de fundamental importância na vida do ser humano. Hoje, a

internet tornou-se um meio de comunicação e informação de diversas plataformas,

tornando uma ferramenta tanto usada como lazer, quanto busca de informações, e

muito usada para acessar serviços públicos.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

A internet acabou por se tornar um instrumento fundamental para as pessoas

por  meio  dos  quais  os  indivíduos  podem exercer  seus  direitos  de  liberdade  de

expressão e opinião, utilizar serviços, buscar conhecimento,  sobretudo, tornou-se

uma fonte crucial na disseminação de informações.

Nada  mais  justo  que  ofertar  este  serviço  nos  locais  supracitados,

gratuitamente, onde cidadãos podem buscar informações sem precisar retornar a

suas casas para acessar sua internet.

A  implantação  desse  serviço  pode  ser  realizado  com  parcerias  com  a

iniciativa privada, visando assim, beneficiar a população para o acesso gratuito à

internet  na  Praça  da  Matriz  e  Praia  Pública,  uma  vez  que,  esses  espaços  são

lugares de convivência e a disponibilização da internet de boa qualidade e de forma

gratuita marcará o início de um novo tipo de relacionamento do cidadão com os

espaços públicos, encorajando a cidadania por meio da inclusão digital com acesso

de qualquer dispositivo que possua o sistema de captação Wi-fi,  como celulares,

tablets, notebooks, etc...

Programas semelhantes ao Wi-Fi Livre funcionam em outras tantas cidades e

Lagoa da Prata poderia implementar também, inicialmente, na Praça da Matriz e na

Praia Pública Municipal, para depois, quem sabe, o projeto avançar para os diversos

bairros e espaços públicos.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2018.

PRETO

Vereador do SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 89 / 2018